## De mensura angelorum

posset corruptere tps saceret hoc in tpe. postq̄ ergo desinaret eē tēpus posset dici q̄ eē tēpus sīm cōparationē ad agēs supnālē q̄ in sua actiōe nō p̄cipit ponit tps pōt tps delinere eē. tēpus ergo sīm nature cursu nō est tps. uel ex hys que vīdem⁹ ex sensib⁹ līb⁹ nō apparet nobis q̄ aliqui deficere debeat. q̄ autē tale est de necessitate fundat in sība p̄petua. Sīne autē sc̄m⁹ q̄ tps deficit hoc nō est ex sensibili⁹: sī ex re telatioe olūtina. tertio sī tps uel nūc tps nō fundaret in sība p̄petua sī in sība tps esset dīs tps sine tpe. Nā oīs sība tps corrupit in tpe. Si ergo tps habeat eē in tali sība tps corruptet in tpe. corrupter ergo in aliq̄ dīs tps iurputa in tali tpe. eē ergo illud tps postq̄ nō est tps. hoc etiā argumētu referēdu est ad aliud qd̄ corrupit nālīter qz oē tale corrupit in tēporē. fīm ergo nāc cursu tps de quo locutus sūt phī. hoc vñū respectu oīz tps nō est quid tps. t est in oīz tps qd̄ cē nō posset si nūc tps fundaret in sība tēporalī uel corruptib⁹. opz ergo q̄ fundet in sība per petua. t q̄ talis sība p̄petua est idē qd̄ nūc eū. lō idē est realt nūc eū t nūc tps. sība ergo p̄petua ut sība cell est idē realt qd̄ nūc eū. put est subiecta suo eē qd̄ est p̄petua t qd̄ nō hz successionē: t illa eadē sība est idē qd̄ nūc tēporis put subiect motus. ubi est p̄t⁹ t posters⁹ t ubi vna pars succedit alteri. C Ornisbus hys enarratis uolum⁹ soluere difficultates sumptas ex parte ipsius eē. Nāz nūc eū respicit eē uel recipit eū qd̄ fundat sup eē. nūc vñ tps respicit tps qd̄ fundatur in motu. sed p̄stat q̄ nūc mēsure cōparat ad mēsu rē sicut pūct⁹ ad linea. vñ aūt t idē pūct⁹ nō pōt eē termin⁹ olversarū linea. Iz posset eē termin⁹ olversarū p̄tio linearū p̄tinuatorū in eadē linea. sed diuersarū linearū idē pūctus eē nō pōt. ergo nec diuersarū mēsurarū erit realt idē nūc. Rursum pūct⁹ est ali qd̄ intrinsec⁹ linea. ergo t nūc erit aliqd̄ intrinsec⁹ sue mēsure. q̄ ergo duo realt differēta sicut eē t motus uel eū t tps habeat aliqd̄ intrinsec⁹ sībi idē realiter nō vīdet uariēs. Tertio pūctus est in eodē genere etiā euo. qz eē mot⁹ nō est in eodē genere cū eē. lō idē nūc realiter in utrisq̄ eē nō poterit. qz tūc illud nūc eē in genere sībe in quo est eū t eē in genere quātū ratis in quo est tps qd̄ stare non pōt. qz nihil qd̄ est in p̄dicamēto sībe pōt eē in aliquo p̄dicamēto accītālī. C Propter pīm⁹ ḡ sc̄dū q̄ dato q̄ nō possit eē idē pūct⁹ respectu olversarū linearū p̄manētū nec respectu olversarū linearū fluxibilī. t dato q̄ diuersa linea p̄manētē nō possint habere eundē punctū nec diuersa linea fluxibilēs simul eundē punctū habere possint. dicimus q̄ dato q̄ sic sit qz forte nō est incōueniēt q̄ sit idē pūctus olversarū linearū permanētū. ut p̄z in duab⁹ linea facili⁹ angulus t plancis ad eē idē punctū. sed q̄cquid sit de linea eiusdē rōnīs ut sit ambe permanētē uel ambe fluxibilēs. t nō est incōueniēt q̄ linea permanens t fluxibilis q̄ hec nō sit eiusdē rōnīs aliquo mō habeat vñū t eundē punctū. ut si pūct⁹ motus dūmītteret post se vestigia linea permanētis: tūc vñ⁹ t idē pūctus sic mor⁹ causaret duas lineas cāret enī motū linearē sīue linea fluxibilē t cāret linea p̄manētē. t si exēplū hoc est dubium. tñ ad id pro quo dī nō est dubiu qz eadē sība celli substernit suo motū qz est quidā fluxus t suo eē qd̄ est quidā p̄manētē. t pīmo mō accepta est nūc tēporis. scđo modo cōsiderata est nūc eū. Si ergo eēnt duo tēpora. ut si essent duo primi celli: oportet dare tot nūc tēporis realiter differēta quod eēnt tempora t quod tales celli. sic etiā oportet dare tot nūc eū realit-

differēta quod sunt eua. quod plura eua uel plura tēpora in eadē re esse nō potest loquēdo de tēpore ut nos loqm̄ur. sed ppter tēpus t enī nō oportet diverſicare realiter sīm nūc in eadē sība celli est tēpore sīne est enī t tēpus. t per cōsequēs eadē sība celli est nūc tēporis t nūc eū. C Propter sc̄m sc̄dū q̄ nūc tēporis nō cōparat ad tēpus sicut pūct⁹ ad linea am. Nāz illud qd̄ p̄ncipaliter p̄tinuat tēpus nō est qd̄ intrinsec⁹ tēpore nec est in eodē genere cū tēpore sicut pūct⁹ in eodē genere cū linea. poterit ergo nūc tps esse idē realt qd̄ nūc eū. qn nūc temporis nō est aliqd̄ intrinsec⁹ tēpore nec est in eodē genere cū tēpore. q̄ mobile nō est in eodē genere cū motu. ppter qd̄ soluta est etiā difficultas tertia. posset enī in oīb⁹ hys sic formari rō. illud qd̄ sūdat in eadē sība cū sīplo euo: vel cū sīplo tēpore else habet idē nūc cū eo. sed tēpus fundat in eadē sība celli in quo fundat eē sīne enī. ergo habet idē nūc qd̄ enī. ipsa enī sība celli erit idē realiter qd̄ hoc nūc t illud. C Aduertēdū tñ q̄ fundamētu ipsius tēporis possim⁹ acclipe uel tanq̄ aliquid nō realiter differēs t sic fundat in sība primi mobili⁹ que per se subiect motus. sic etiā t de euo eēt distinguēdū. fūdamētu ergo tā eū q̄ tēporis realiter differēs ab euo eo tpe est idē qd̄ nūc eū t nūc temporis t est sīplo sība celli. qd̄ ergo dictū est de subiecta celli q̄ est idē qd̄ nūc eū t nūc tēporis aliter tñ t allē. q̄ est nūc eū ut subiect ipsi eē qd̄ mēsurat euo. est autē nūc tēporis p̄ ut subiect motui qui mēsurat tpe. intelligēdū est de sība cuiuslibet euaterni: sīue cuiuslibet angeli. ipsa enī sība euaterni put hz eē est idē qd̄ nūc eū. sed put subiect uarijs operatiōib⁹ erit idē qd̄ nūc tēporis. Sic enī per se moueri locali nō est nisi sube qz hz per se eē. alta autē que sūt in sība pōt eē tō q̄re sība per se moueat ipsa autē p̄ se mouent. sic ea que sūt in sība euaterni nō pōt eē tō q̄re sība euaterni dīcat moueri sīm opatiōes uarijas. tñ est magis p̄pīla locutio q̄ ipsa sība per se sic mouet q̄ qd̄ ea que sūt in sība. ut enī in talibus reseruat rō mot⁹ per se nō sūt referenda nisi ad ipsaz subaz qz nō cōpetū alicui per se moueri qd̄ non hz per se eē q̄tūcūgeni opatiō insit angelo mediāte virtute. tñ si uolum⁹ scīre qd̄ est illud qd̄ per se uariātur. dicem⁹ q̄ est ipsa sība que hz per se eē. ipsa autē virtus est organū quare cōpetat sube talis uariatio. Ite enī ab hoc in hoc: t transire ab vna opatiōe in alia nō poterit per se copetere nisi ei qd̄ hz per se eē. Id autē qd̄ nō hz per se eē nō transit ab hoc in hoc. nisi qz trāsit ad illud in quo quiescit. ppter qd̄ ergo bñ dīctū est q̄ id qd̄ est in sība nō per se mouet. tñ poterit eē rō quare hoc cōpetat. Nāz id qd̄ est in sība t si uariātū in alio: uariātū autē in alio: est uariātū per accīns. ipsa ergo sība euaterni erit t nūc tēporis t nūc eū. Et ut mēt⁹ p̄ateat qd̄ dīct. dicem⁹ q̄ agere t p̄tī est p̄pīum sube. sed si in substātia ut poterīa actīna per qua agit. Sicut in igne est calor per qua calefac̄ bulus calor nō agit. Sed est rō agēdī. t sic ppter loquēdo. vlt⁹ actīnū nō agit. sī est ratio agēdī. sic vlt⁹ passiva nō patit sed est rō patēdī. cōpetat enī substātia agere t p̄tī. t si quodā ordīne hoc fiat. ut q̄ vñū accīdēt recipiat in sība mediāte alio. uel q̄ sība trās mutet ab uno accītē in aliud mediāte aliquo priori accīns. illud accīns erit rō quare fiat. ipsa tñ sība per se loquēdo per se trāsmutat. ideo p̄pīum est sube ut sīpīa dīxīt⁹ per sī trāsmutōne p̄ per se cū sit vna t eadē numero cōtraria suscīpe. sed siq̄a cōtēdar oīno affirmās q̄ si accīns replat in substātia mediāte alio accīdēt. illud aliud accīns t est subiectū posterioris

et cōpetit ei alterat et trāsimutari sūmū tēle accēsū. Dicēt  
mus magis pcedendū esse q̄ vnu accēsū alteri accēsū  
sūgēlat. q̄ accēsū h̄z alio accēsū trāsimutati nūtrū  
est oīno ppiae dicitur. q̄ si utrūq; pcedam' dicem' q̄  
s. subjet et trāsimutari pncipali' cōpete ipsi s̄be. et si  
cōpetit accēsūb'. hoc est inq̄tuz sūt organa subaz. et  
q̄ nūc t̄pis nō dicit q̄dlsbet trāsimutatu. h̄z dicit trā-  
simutari pncipali'. iō ut dicitur' ipsi sube est hoc attri-  
būdū: nō aut aliū accēsū: ul' alio q̄ in suba h̄z  
ee. id eni q̄d pncipali' subjet motu est ipsa s̄ba. scđo  
tū dño pcedere alio h̄c dīmissa poterim' disputare.

**Ad pumū** dicendum q̄ variabile uel iuaria  
bile: uel corporale et incorporale  
si suūmant respectu eiusdē op̄z q̄ realr differat. nō eni  
pōt ee q̄ eadē suba sūmū curiū respectu ee sit cor-  
poralis et incorporalis. sed respectu diversorum nō  
est icōueniēs. eadē eni suba angelī est iuariabili' q̄tū  
ad ee et uariabili' q̄tū ad opatiōes. **Ad 2<sup>m</sup>** dicē-  
dū: q̄ nō est uerz q̄ sic se h̄eat h̄bz ad h̄bz sic se h̄bz q̄d ē  
ūtūbo ad id qd ē in s̄bo. q̄ in eodē s̄bo ut in eadē s̄ba  
angelī pōt fundari ee et mot'. nō ergo se h̄bz nūc eui  
ad nūc t̄pis sicut euū ad t̄ps. uel sic ee ad motu. et ma-  
xime q̄ nūc t̄pis dicit radicalē s̄bm mot'. q̄ est pnci-  
palis ca mot'. hoc aut est ipa nā et ipa suba. ab illa eni  
est ichoadū. et illa in euaterniū q̄tū ad opatiōes vari-  
as dī ee nūc t̄pis tm̄. q̄tūz aut ad ipm ee cui subster-  
nit dī ee nūc eui. **Ad 3<sup>m</sup>** dicēdū: q̄ nūc t̄pis nō sū-  
dat in ipso q̄to nec est ipsa quātūas. ut est p̄ h̄ita ma-  
nifestū. **Ad 4<sup>m</sup>** dōz: q̄ sublato tpe et nūc t̄pis ad-  
buc pōt remanē euū et nūc eui. sed hoc nō est q̄ realr  
differat nūc t̄pis et nūc eui. h̄z hoc est p̄p̄t alio et allaz  
bitudinē. poterit eni p̄tingere q̄ in ipa s̄ba celī rema-  
neat actualis bitudo ad ee sublata actuali bitudine  
ad motu. quo posito eadē s̄ba celī que mota diceba-  
tur nūc t̄pis. no mota nō meref dicit h̄bz nūc. **Ad 5<sup>m</sup>**  
dicēdū: q̄ diversoz term̄inatoz sūt diversi termi-  
ni termi sint q̄si intrinsecl et sint i eodē ḡnie cū ipsis ter-  
minatis. q̄ si uerū eet t̄ps nō possit hie idē nūc reaſt  
cū euo. h̄z ut p̄z per h̄ita nūc t̄pis est ipsa s̄ba mobiliis  
que nō est in eodē ḡnie cū tpe. **Ad 6<sup>m</sup>** dōm: q̄ de  
eadē re possunt p̄siderari diversi sc̄ie. nō ergo op̄z q̄  
alio qd p̄tinet ad p̄siderationē alterz et alterz sc̄ietie  
sūmū q̄ h̄z mēsurant alia et alia mēsura realr uel sit il-  
lud et aliud realr: h̄z sufficit q̄ sit aliud et alio h̄z rōne  
p̄cessō ergo q̄ sic eet. videlz q̄ celū sūmū qd mēluratur  
nūc eui p̄tinet ad p̄siderationē metaphysicam p̄t  
aut mēsurat nūc t̄pis ad phīcā. q̄tūcāq̄ sit sc̄ie sint  
realr diverso nō oportebit p̄pter hoc q̄ celū sic et sic  
acceptū sit realr diversuz. et per hoc p̄z solutio ad. 7.  
**Ad 8<sup>m</sup>** dicēdū: q̄ nūc t̄pis manere idē est sūmū rē  
nō sūmū rōne. nūc v̄o eui manere idē utroq; mō nō fa-  
cit diiaz realē sed solū sūmū bitudinē. eadē eni sūba eui  
termi cōparata ad ee manet eadē sūmū rē et h̄z rōne. et dī  
ee nūc cōparata ad motu manet sūmū rem eadem  
nō aut sūmū rōne et dicitur esse nūc tēporis. idēz est  
ergo realiter nūc eui et nūc temporis.

**S**eptimo querit: Utrū in euo sit suc-  
cessio. r̄v: q̄ sic: q̄ ubiq̄us  
est dare plura istātia s̄bi ē dare successione. in  
euo est dare plura istātia. q̄ r̄c. pbatio assūpte. Nā si  
nō eet in euo dare plura istātia nō possit de intelligē-  
tia annihilare. q̄ in vno et eodē istātia nō possit de intelligē-  
tia ee et nō ee. op̄z ergo s̄bi dare aliud et alio istātias  
et per p̄ns successione. **Ad 9<sup>m</sup>**. si in euo nō eet successio  
idē eet s̄bi futuz ee et p̄teritū fuisse. h̄z de' nō pōt face  
re angelū nō fuisse: ergo nō possit eu annihilare et nō

posset facere eūz nō futurū esse. **Ad 10<sup>m</sup>**. q̄ dicebat q̄  
istātia in quo desineret intelligētia esse nō p̄tinet ad  
mēsura intelligētiae. p̄tra id q̄d facit mutationē uel in  
noitionē tressē intelligētiae p̄tinet ad mēsura t̄ps' in-  
telligētiae. s̄i cū m̄cipit ee intelligētia nouitas facta fuit  
circa ee et. q̄ h̄uit ee post nō ee. Rursus si annihilar-  
et et desineret ee nouitas fieret s̄bi. utrūq; ergo istātia  
illud in quo sc̄ipt' ee q̄ illud in quo desineret p̄ti-  
neret ad mēsura intelligētiae. sed hoc nō pōt ee vnu et  
idē istātia: q̄ tūc in eodē istātia haberet ee et nō ee. erit  
ergo aliud instans hoc et illud. et per p̄ns est t̄bi de-  
re successionē. **Ad 11<sup>m</sup>**. dicebat q̄ si de' annihilarer an-  
gelū hoc eet in alio instanti respectu t̄pis. h̄z p̄tra q̄ si  
nullū t̄ps eet ad hoc possit de' annihilarare. op̄z ergo  
q̄ hoc sit in alio istātia respectu mēsura angelica. in ipa  
ergo mēsura angelica est dare alio et aliud istātia et per  
p̄ns successionē. **Ad 12<sup>m</sup>**. si p̄t' et posterius nō iueneret  
nisi in tpe uel in tpalibus. circūscriptio ergo tpe nulla  
erit in euo prioritas nec posterioritas. oia ergo eu-  
terna s̄i iceperit et necesse fuit ea s̄i icepe. q̄ si nō ice-  
p̄ssent s̄i sicut nec iceperit. q̄ quotidie creant noue-  
siae oī in ipso euo ee pri' et posteri'. q̄ nō ē pri' et po-  
steri' in mēsuratis nisi s̄i p̄t' et posteri' in mēsura. lo-  
quēdo de mēsura duratioz et maxime de mēsura p̄a  
ūmo hoc posito sequeret q̄ de' nō possit annihilarare  
vnu euaternū nisi annihilarer oia euaterna. Nāz q̄ in  
euo nō est successio. iō cū iceperit aliquo euaternum esse  
oportuit oia euaterna inc̄ipe ee. pari rōne si desineret  
alio euaternū ee oportaret oia desineret ee. **Ad 13<sup>m</sup>**. ee  
tpalū mēsurat instātia fluxibili. qd iō est. et iō tale esse  
mēsurat mēsura fluxibili. q̄ p̄tōnō ee. cū ergo ee eu-  
terni possit nō ee. q̄ de' nō pōt annihilarare ipm eu-  
ternum mēsurabit tale ee mēsura nō fluxibili. cū q̄ mē-  
suret euo erit euū mēsura fluxibili et per p̄ns erit in  
euo successio. **Ad 14<sup>m</sup>**. t̄ps mēsurat operatiōes et mot'  
et tpalū ergo euū mēsurabit mot' et operationes  
euaternoz. h̄z in talib' est successio. ergo r̄c. **Ad 15<sup>m</sup>**. cū  
iceperit ee angelus in aliquo instātia def̄ instātia post si-  
lud istātias potuissit angelū annihilarare. quo posito an-  
gelus nō durasset q̄ nō fuisse duratio el' et per p̄ns  
nō fuisse euū. Ad hoc ergo q̄ s̄i euū op̄z q̄ angelus  
duret et habeat ee post istātias sue creatiōes. sed nō est  
posterioritas sine successionē. ergo r̄c. **Ad 16<sup>m</sup>**. cōser-  
uatio p̄sūp̄sonit creationē. sed ubi est p̄sūp̄sonitio  
alio' rei ibi est prioritas et posterioritas. ergo in ipa  
p̄seruatio ee angelus est assignare prioritatē q̄tū ad  
creationē: et posterioritatē q̄tū ad p̄seruationē: et per  
p̄ns est s̄bi assignare successionē. **Ad 17<sup>m</sup>**. sūmū ansel. p̄fo-  
logion. 20. ca'. angelī nō h̄at qd futuz est sicut nec ha-  
bet qd p̄terstū est. q̄ si uerū est op̄z q̄ mēsureretur  
mēsura successiua. **Ad 18<sup>m</sup>**. si angelus haberet totū suū ee sim̄l' ha-  
beret oīs suas opatiōes s̄i qd salutem est. est enim in  
opatiōib' angelī successio et per p̄ns est successio in ee  
et in euo qd mēsura suū ee. **Ad 19<sup>m</sup>**. plato in thym.  
ait: o oī deoz quorū pater et op̄s̄ez ego sum na via  
corruptibiles estia. h̄z corruptibilia mēsurant mēsura  
successiua. esse ergo angeloz q̄ est quid corruptibile  
mēsurabit mēsura successiua. **Ad 20<sup>m</sup>**. sūmū auctorez de  
causis intelligētia p̄ificat euaterni eternitati et extēdi-  
tur sūmū eam. sed duratio que h̄z extēsionē oportet q̄  
habeat successionē. si eni esse angelicū esset simplex  
ee totū s̄i. si aut habeat extēsionē ut inuit auctor de  
causis nō est totū simul et per p̄ns est qd successiū et  
p̄